Nach Privy Seals 10 Edw. H 9 im Public record office zu London gedruckt im Urkundenbuche der Stadt 
Lübeck H S. 974 Nr. 1047. Regest im Hans. Urkundenbuche H S. 121 Nr. 292.

3027.

1316 Oktober 31 Camin.

Die Bischöfe Hermann II. von Schwerin, Marquard von Ratzeburg und Stephan von Lebus 
gewähren mit Zustimmung des Bischofs Heinrich von Camin für Förderung des Baues der St. Marienkirche 
zu Colberg einen vierzigtägigen Ablaß.

Universis Christi fidelibus, ad quos presentes littere perveniunt, nos Hermannus, Sverinensis, 
Marquardus, Raceburgensis, et Stephanus, Lebucensis dei gratia episcopi, salutem in domino 
sempiternam. Cupientes populum1) Christi deo reddere acceptabilem et quibusdam muneribus 
allecti vis, utpote indulgentiis nostris, ad opera caritatis invitare, cum itaque, sicut accepimus, 
fabrica et structura ecclesie sancte Marie virginis gloriose in Colbergh absque fidelium elemosina 
consummari non valeat, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur, attente in 
remissionem vestrorum peccaminum vobis iniungentes, quatenus de bonis vobis a deo collatis 
predicte structure pias elemosinas erogetis. Nos enim dei misericordia et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui dicte fabrice 
manus porrexerint adiutrices aut qui in bona sui corporis sanitate sive etiam in extremis 
laborantes quidquid dicte structure suarum legaverint facultatum et quociescunque hoc fecerint, 
toties singuli nostrorum singulas quadraginta dierum indulgentias de iniunctis sibi penitentiis. 
in domino misericorditer relaxamus, dummodo dioecesani voluntas ad id accesserit et consensus. 
In cuius rei testimonium praesentes litteras nostris sigillis iussimus muniri. Datum Camin 
anno domini MCCC0 sexto decimo, in vigilia omnium sanctorum. Et nos Henricus dei gratia 
Caminensis ecclesie episcopus predictas indulgentias a venerabilibus in Christo patribus dominis 
episcopis datas structure ecclesie sancte Marie in Colbergh, nostre diocesis, ratas et gratas 
habemus et eas omni modo, quo melius possumus, pleno consensu in nomine domini confirmamus 
et nihilominus quadraginta dies indulgentie superaddimus cum eisdem. In cuius rei evidens 
testimonium sigillum nostrum cum sigillis predictorum dominorum episcoporum presentibus 
duximus apponendum. Datum ut supra.

i) perpetuam. Dipl.

Nach Wachsen, Dipl. Colbergense I S. 199 im Staatsarchive zu Stettin (Sep. des Kreisausschufses 
Colberg-Cörlin).

Gedruckt in G. I. Schröners Colbergische Kirchen-Merckwürdigkeiten (Stargard 1730) S. 14»

3028.

1316 November 3 (Stettin.

Bischof Heinrich von Camin vereinigt die Kirchen zu Mandelkow und Carow mit der St. Jakobi

kirche zu Stettin.

Henricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencia 
visuris salutem in omnium salvatore. Grata et multa probitatis servitia, que honorabilis vir 

35 PommerscheS Urkundenbuch, Band V.

dominus Everardus, prior ecclesie sancti lacobi civitatis Stetin, nobis hactenus exhibuit, nos 
inducunt, ut ipsum dominum Everardum, priorem, favore et gracia specialiter suosque successores 
benigne prosequamur. Hinc est quod nos omnibus et singulis cupimus esse notum, ut, sicud 
ecclesiarum separacio et divisio, ita et ipsarum ecclesiarum unio ad nos disnoscitur pertinere, 
de maturo discretorum consilio ecclesiam parrochialem in villa Mandelkow una cum villa Karow 
cum omnibus suis iuribus et pertinendis ecclesiasticis, cuius ecclesie in Mandelkow ius patronatus 
dicitur eidem domino Everardo, priori, suisque successoribus, qui pro tempore fuerint, legittime 
pertinere, ecclesie sancti lacobi in Stetin univimus auctoritate ordinaria et in nomine domini 
presentibus duximus uniendam et unitam nichilominus confirmamus, dando eidem domino 
Everardo, priori, et suis successoribus locandi, officiandi, gubernandi et regendi prefatam ecclesiam 
in Mandelkow, quando vacare contigerit, per se ut per alium aut perpetuum vicarium in eadem 
ecclesia constituendi plenam et liberam potestatem, proviso tamen, quod sacerdoti, quem dictam 
ecclesiam officiare contigerit, pro tempore debita sustentacio reservetur. In e videndam autem 
omnium promissorum presentem litteram exinde confectam nostri sigilli munimine perpetuo 
dedimus communitam. Actum Stetin et datum ibidem anno domini M° CCCXVI0 , seria quarta 
post festum sanctorum omnium.

Nach dem Liber sancti lacobi Bl. 9 in der Bibliothek der St. Jakobikirche zu Stettin. Palthensche Abschrift 
im Fürst!. Archive zu Putbus Tit. XVI Nr. 101 S. 709.

3029.

1316 November 11.

Junker Johann m. von Werle bestätigt dem Kloster Neuenkamp alle von seinem Vater 
Nikolaus n. und seinem Oheime Johann II. erworbenen Güter in seinem Gebiete.

Nos Johannes dei gracia domioellus de Werle presentibus recongnoscimus protestantes, 
quod venerabilis domini Theoderici, abbatis monasterii de Novo Campo, precibus flexi omnes 
proprietates, libertates et iura seu iurisdiciones bonorum in dominio nostro sitorum a predilectis 
nobis domino Nicolao de Werle, patre nostro pie recordationis, et domino Iohanne de Werle, 
patruo nostro, eidem monasterio venditas, donatas vel confirmatas presentibus stabilimus, 
ratificantes et .confirmantes omnium premissorum bonorum proprietatem, libertatem, iurisdicionem, 
venditionem, donationem et confirmationem in omnibus et singulis fore firmam ac stabilem et 
prememorati monasterii Novi Campi eiusque conventus privilegia super premissis bonis pro
prietatibus, libertatibus, iuribus seu iurisdicionibus secundum omnes articulos penitus et 
in perpetuum valitura. In huius rei evidens et stabile firmamentum presens scriptum nostro 
sigillo duximus muniendum. Datum anno domini millesimo tricentesimo sextodecimo, in festo 
beati Martini episcopi.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Neuenkamp Nr. 81. Das an Seidenfäden 
anhängende Siegel fehlt. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1288; Klemptzens Extrakt rc. Bl. 36 v.

Geruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 236 Nr. 3856; Fabricius IV 3 S. 38 Nr. CCCCXCVI (722).

3030.

1316 November 19 Stralsund.

Herzog Christoph von Holland sichert der Stadt Stralsund eine Anzahl Rechte in Dänemark zu, 
sobald er dessen Krone erlangt habe.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis Cristoforus 
dei gracia dux Hallandie et Samshoo salutem in domino sempiternam. Noverint universi tam 
posteri quam presentes, quod, cum domino dante regnum Dacie et terram Scanie adepti 
fuerimus, damus et conferimus dilectis nobis burgensibus in Stralesund universis potestatem ac 
licenciam quolibet anno in nundinis Skanor et Falsterbothe suum proprium advocatum statuendi 
super eorum burgenses in omnibus suis excessibus indicandi, prêter in causis, que tangunt 
collum et manum, ibidem perpetratis, cuius advocati potestas a festo sancti lacobi et usque ad 
festum sancti Martini episcopi proximum annis singulis perdurabit. Nolumus eciam, quod 
quisquam super eorum fittas1) edificet, nisi de2) eorum voluntate. Vinumque ac cerevisiam3) eorum 
inter se licite propinant. Pannos suos laneos et lineos licite vendant integros et per ulnas. 
Bona sua ponderabilia per pondus maius et minus vendant secundum pondus terre Dacie, et 
bona sua omnia licite vendant, de quibus suum iustum theolonium nostro advocato exsolvant 
et de qualibet lesta alecis deferenda duos solidos denariorum novorum Scaniensium vel tres 
veterum racione theolonii nobis dabunt et bonis, que4) in tota terra nostra emerint, prout 
homines nostram terram inhabitantes perfruantur. Si eciam, quod absit, aliquis de prodictis 
burgensibus naufragium in nostra terra passus fuerit, bona sua colligendi et retinendi liberam 
habeat potestatem, quousque ipsa bona personaliter resingnabit, ac in silvis nostris lingna 
cremabilia licite colligendi et secandi. Et, si aliquis eorum in terra nostra morte preventus 
fuerit, sui heredes pro ipso dabunt, quod erfkop dicitur in vulgari, et bona sua totaliter sub
levabunt. Hec omnia suprascripta5) per nos et nostros heredes inviolabiliter observentur. 
Consules vero et burgenses civitatis memorate Stralesund nobis voluntarie6) reddiderunt, quod 
nos et universi nobis attinentes in eorum civitate promoveri debeant et omnia iura, que eorum 
burgenses habere dignoscuntur, debeant utique congaudere, set suum anticum theolonium et 
iustum solvere teneantur. Huius donacionis testes sunt nostri consiliarii7) domini Nicholaus Brok, 
Andreas Stygson, Petrus Niclesson, Neek, milites, necnon consules de civitate Stralesund,. 
videlicet lacobus de Crespyn, Thidericus Luskus, Bernardus Gotswini et Bertoldus de Solwetle. 
In cuius rei evidentiam firmiorem nostro sigillo munivimus presens scriptum. Datum Stralesund 
anno domini M° CGC0 decimo sexto, in die sancte Elizabeth vidue.

i) fittaas. Orig. 2) Fehlt. Orig. 8) serviciam. Orig. 4) quas. Orig. 5) infrascripta. Orig. 6) voluntare. 
Orig. 'O conciliarii. Orig.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schieb!. 13), mit einem Siegelbruchstücke am 

Pergamentstreifen.

Gedruckt Suhm, Historie af Danmark XI S. 924; Sartorius-Lappenberg, Urkundliche Geschichte der deutschen 
Hanse H S. 296 (Reg.); Fabricius IV 3 S. 39 Nr. CCCCXCVH (723); Diplomatarium Suecanum IU S. 285 

Nr. 2074; Hans. Urkundenbuch U S. 121 Nr. 294.

3031.

1316 November 23 Colberg.

Ritter Lessen von Strachmin verspricht dem Peter, Vikar an der St. Marienkirche zu Colberg, 
für zehn Zinshufen in Strachmin nebst den Hebungen aus Krug, Mühle und an Hühnern 25 Mark 

jährliche Rente zu zahlen.

Notum esse volumus omnibus et singulis presencia visuris, quod nos Thessanus miles 
dictus de Stragghemyn, deliberacione prehabita, de bona voluntate nostra ac heredum nostrorum, 
accedente consensu capituli ecclesie Colbergensis, cum1) domino Petro, eiusdem ecclesie vicario, 
super decem mansis ville Stragghemyn censualibus, quorum fundus et edificiorum structure 
iuxta viam Rusouwe locate ad aquilonem continuantur, necnon aliorum censualium, utpote 
taberne, molendini et pullorum, redditibus, quos ecclesia Colbergensis apud nos in Strachemyn 
cum omni iure et proprietate habere tenetur, concordavimus, promittentes, nos nostrosque 
successores pro hiis esse daturos eidem viginti quinque marcas slavicalis monete, quas in 
expensis nostris procurabimus Colberg infra octavam beati Martini singulis annis eidem ad 
tempora vite sue finaliter presentandas, submittentes nos et nostros successores excommunicationi 
domini prepositi ecclesie Colbergensis et eius gravaminis vinculo, quam ab eo sine iuris ordine 
denuntiatam, contradictione omni semota, sustinebimus humiliter, necnon obligantes villam 
nostram Strachemyn esse sub ecclesiastico interdicto, si prefatam pecuniam domino Petro extunc 
non solverimus memorato. Si autem, quod absit, in excommunicatione ultra octavam beati 
Martini levi animo morati fuerimus, per quin denam homines nostros in bonis nostris morantes 
ac1) res eorum in civitate Colberghe occupandi et2) detinendi secundum eiusdem civitatis
consuetudinem, iuri nostro renuntiando, eidem domino et suis damus liberam presentibus
facultatem, donec summam ex toto solverimus memoratam, condicione autem hac sumpta, ut, 
si terre communi bellum ex gwerra principum oriatur, et in ipsa villam nostram Strachemyn
contingat per violentiam totaliter devastari, ita quod nobis vel nostris successoribus censu,
decima magna vel minuta seu precaria nichil cedat, extunc non tenebimur dicto contractui in 
solvendo, sed, postquam dictam villam Strachemyn iterato ceperimus possidere, sibi mansorum 
secundum numerum possessorum sub pena predicta dictam pecuniam persolvemus. Ne igitur 
cuiquam inposterum super hiis dubium oriatur, presens scriptum cum sigillo capituli ecclesie 
Colbergensis et nostro fecimus communiri. Testes sunt Thessemarus de Bonyn, Petrus dictus 
de Kameke, Monachus dictus de Böne, Lubbertus dictus Glasenap, milites, lwich, Iohannes 
de Stiten, et alii quam plurimi fide digni. Datum et actum Colberghe anno domini millesimo 
CCC° sextodecimo, in die Clementis pape et martiris.

ï) ad. Wiatr. 2) Fehlt. Wiatr.

Nach Dregers Abschrift der Matrikel des Colberger Domkapitels (Loeper Mscr. 221) S.273 Nr. 119. Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1289.

3032.

1316 November 30 Stettin.
Herzog Otto I. schenkt dem von dem Propste Johann Pohle gestifteten Altare St. Katharinä und 

St. Wenzels in der St. Marienkirche zu Stettin vier Hufen und den halben Krug zu Sommersdorf, 
überttägt den Altar dem Johann Lenzen und behält sich die weitere Verleihung vor.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubie, dominus Stetinensis1), 
omnibus in perpetuum. Civile est re vera et expedit, ut, quanto divina clementia nos ceteris 
plus pretulit, tanto eam amplius piis elemosinarum largitionibus veneremur. Quocirca notum 
esse volumus tam presentibus quam futuris, quod2) maturo3) discretorum fidelium nostrorum 
consilio4) prehabito ob reverentiam omnipotentis dei ob salutemque animarum, videlicet domini 
Barnim, patris nostri dilecti, necnon fratrum nostrorum carissimorum domini Bugeslai atque 
Barnim pie recordationis pro remedioque5) animarum nostre progenitorum nostrorumque uni
versaliter dono libertatis erogavimus et appropriavimus ad altare seu vicariam, quam honorabilis 
vir dominus Iohannes dictus Polonus, quartus prepositus ecclesie sancte Marie in Stettin6), in 
ipsa iam7) dicta ecclesia fundavit in honorem8) sancte Katherine9) virginis beatique Wenzlai 
martiris10) octo mansos in villa Samerstorpn) in territorio Stettinensi12) sitos cum dimidia 
taberna ibidem cum omni iure supremo et declivo omnique libertate et absque omni servitio 
communi vel privato currus, equorum, vectigalium universaliterque cum13) omni usufructu, 
qui14) nobis et nostris vel aliis nostro nomine heredibus ex dictis mansis et medietate taberne 
fiebat15) vel fieri poterit16), renunciantes nihilominus omni precarie vel annone commestionumque 
denariis, qui etepenninghe dicuntur17), ipsum altare seu vicariam Iohanni dicto Lencin18), 
nostro cappellano dilecto, precipue19) propter deum conferentes, ipsiusque collationem nobis 
nostrisque heredibus legittimis20) perpetue reservamus. Ut autem huiusmodi appropriatio seu 
proprietatis donatio cum prodictis omnibus nullam a posteris patiatur21) inpugnacionis calumpniam» 
sed potius perpetuis temporibus stabilis et inconvulsa permaneat22), presens scriptum eroga
vimus23) nostri sigilli munimine ex nostra24) certa scientia25) convinctum7) in testimonium 
evidens promissorum. Testes huius sunt venerabilis dominus Hinricus, episcopus Caminensis, 
et alii in littera priori nominati. Datum Stettin anno domini M° CCCXVI, ipsa die Andree 
apostoli.

i) Stettynensis. B. 2) quia. B. ®) matura. A. *) concilio. A. B) remedio. A. ®) Stettyn. B. 
i) Fehlt. A. 8) honore. A. 9) Katharine. B. 10) Wenslai martyris. B. n) Sammersdorp. B. 
12) Stettynensi. B. 13) Fehlt. A. B. u) omni que usufructu. A. — omni usufructu. B. 1B) fiebant. A. B. 
16) potuerit. A. — potuerunt. B. 17) precarie, peccunie vel aliorum commestionumqve donariis quiete 
preveniente. B. — donationis quiete penninghe. A. 18) Leucin. B. 19) pure. A. 30) lettigimis. A. 
21) pariatur. A. 82) permaneant. A. 33) erogamus. B. 84) vera. B. 8B) presciencia. C.

Nach dem Transsumte bon 1317 Februar 20 im Transsumte von 1433 Oktober 12 in dem Kopiare der 
Marienstifts Bl. 1 v (A) im Archive des Marienstifls (Tlt. I Sekt. 1 Nr. 33). Abschriften: Matrikel des Marienstifts 
Bl. 21 (B) ebendaselbst (Lit. I Sekt. 1 Nr. 1); Diplomatarium eccl. 8. Marie Fase. II Nr. 49.

3033.

1316 Dezember 8 Avignon.

Papst Johann XXII. schreibt dem Bischöfe von Camin, daß er sich die Einnahmen -es ersten 
Jahres aller in den nächsten drei Jahren vakant werdenden geistlichen Benesizien Vorbehalte, um sie für 

die Kirche zu verwenden, und deshalb Kollektoren ernenne.

[Iohannes episcopus servus servorum dei] venerabili fratri . . episcopo Caminensi et 
dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, plebanis, archipresbiteris et 
aliis ecclesiarum prelatis et rectoribus, capitulis quoque, collegiis et conventibus Cisterciensis, 

Cluniacensis, Premonstratensis, sanctorum Augustini et Benedicti, Cartusiensis, Grandimontensis 
et aliorum ordinum ceterisque personis ecclesiasticis tam regularibus quam secularibus, exemptis 
et non exemptis necnon prioribus, preceptoribus seu magistris et aliis fratribus domorum 
hospitalis Sancti Iohannis lerosolimitani et Sancte Marie Theotonicorum *) et Calatravensis 
eorumque loca tenentibus per diocesim Caminensem constitutis [salutem et apostolicam bene
dictionem]. Si gratanter advertitis, qualiter Romana mater ecclesia, quam divina clementia 
cunctarum orbis ecclesiarum capud statuit et habere voluit principatum, gerens ad filios materne 
compassionis affectum illorum afficiatur angustiis et comunicet indefessa pressuris et in 
necessitatibus per oportune subventionis remedium laxet manum, modos exquirendo sollicite, 
quibus eis grate quietis et pacis comoda subministret, non equidem vobis molestum accedet, 
quin potius equanimi devotionis affectu placidum geretis et gratum, si ecclesia ipsa per vias et 
modos decentes et licitos non onerosos ecclesiis nec divino cultui derogantes innumera 
necessitatum suarum onera, que prefecto vestra reputare debetis, provide relevet, cum ad illa 
supportanda non possit utpote in redditibus non habundas per se sufficere nec ad questuarios 
modos velit recursum habere. Sic igitur nosse vos volumus, quod nos, huiusmodi nostris et 
camere nostre necessitatibus utique grandibus viis et modis predictis providere volentes, fructus, 
redditus et proventus primi anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura 
vel sine cura, etiam personatuum et dignitatum et officiorum quorumlibet ecclesiasticorum, 
monasteriorum, prioratuum et aliorum locorum ecclesiasticorum tam secularium quam regularium, 
exemptorum et non exemptorum, que in Caminensi diocesi vacant ad presens et que usque 
ad triennium qualitercumque et ubicumque, etiam si apud sedem apostolicam, vacare contigerit, 
ecclesiis tamen, monasteriis et dignitatibus et beneficiis subscriptis expressim exceptis, per
cipiendos in modum subdistinctum pro nostris et ipsius ecclesie oneribus facilius tolerandis et 
in eius agendorum subsidium de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica deputamus 
ipsosque per collectores, quos ad hoc per alias nostras certi tenoris literas duximus deputandos 
aut subcollectores, qui ad huiusmodi collectionis ministerium fuerint constituti, et in tua diocesi, 
frater episcope, colligi volumus et per eosdem collectores prefate ecclesie camere assignari, non 
obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus contrariis ecclesiarum, monasteriorum et. 
locorum, in quibus huiusmodi beneficia, dignitates, personatus et officia fuerint iuramento, 
confirmatione dicte sedis seu quacunque firmitate alia roborata, aut si fructus, redditus et 
proventus huiusmodi primi anni ex privilegio sedis eiusdem vel alias de iure seu quacunque 
consuetudine vel statuto alicui vel aliquibus debeantur sive si ad fabricam quorumcumque 
ecclesiarum, monasteriorum seu locorum aut constructionem sive reparationem menium civitatum, 
castrorum aut villarum quorumlibet per quoscumque concessi fuerint vel etiam deputati seu 
interim deputari vel concedi contigerit, aut si sint in usus alios convertendi. Volumus autem 
quod, si idem beneficium bis in anno vacare contingat, non nisi semel fructus, redditus et 
proventus illius pro ipsa duplici vacatione dicti, collectores percipiant, ut videlicet singulis annis, 
ipsius triennii unica fructuum, reddituum et proventuum cuiuslibet beneficii sic vacantis sint 
perceptione contenti. Quodque prodicti fructus, redditus et proventus iuxta taxationem decime- 
persolvantur et a collectoribus recipiantur eisdem, ut scilicet summam, pro qua unumquodque 
beneficiorum ipsorum in decime solutione taxatur, dicti collectores exigant atque percipiant 
totali residuo obtinentibus huiusmodi beneficia remansuro, nisi forte collectores prodicti residuum 
huiusmodi pro nobis et camera nostra percipere et habere maluerint et obtinentibus beneficia 
supradicta ad supportandum eorum onera et ad sustentationem habendam summam, pro qua ipsa. 

beneficia taxantur, in decima remanere. Nos enim prodictos collectores percipiendi utrumlibet 
prodictorum, scilicet taxationem ipsam vel residuum antedictum, habere volumus optionem, ita 
tamen quod, quicquid iidem collectores elegerint, beneficiorum ipsorum onera debeant ipsa 
beneficia obtinentes pro ea parte, quam profati collectores eis dimiserint, totaliter supportare, 
nisi forte ipsi obtinentes huiusmodi beneficia fructus, redditus et proventus omnes dimittere 
vellent collectoribus antedictis. Quo casu collectores ipsi habebunt huiusmodi beneficii quoad 
curam animarum, si eis imineat necnon et in divinis officiis et sacramentorum ecclesiasticorum 
ministratione facere per personas ydoneas deserviri ac cetera incumbentia eis onera supportari. 
Ceterum volumus et auctoritate prodicta declaramus, ut deputatio nostra huiusmodi nullatenus 
extendatur ad archiépiscopales et episcopales ecclesias nec ad abbatias regulares nec ad 
beneficia illa, quorum fructus, redditus et proventus annui valorem sex marcharum argenti non 
excedant, et que ex permutationis causa vacare continget, nec etiam ad vicarias seu capellanias 
ut plurimum a decedentibus secundum morem diversarum ecclesiarum institutas ad missas pro 
ipsis decedentibus celebrandas certis constitutis redditibus presbitero inibi celebranti, seu aliis ut 
diurnis vel nocturnis canonicis horis intersint, nec etiam ad cotidianas distributiones quarum
cumque ecclesiarum seu anniversaria vel obventiones, que ad certum quid deputate noscuntur. 
Verum quia contingit interdum, quod primi fructus, redditus et proventus beneficiorum huius
modi debentur defuncto vel fabrice aut prelato seu ecclesie habenti annalia, declaramus, ut 
pretextu dicte nostre deputationis non preiudicetur in totum eisdem, qui alias primi anni fructus, 
redditus et proventus fuerant percepturi de consuetudine privilegio vel statuto, quin fructus, 
redditus et proventus huiusmodi primi anni sequentis percipiant, sicut percipere consueverant 
temporibus retroactis. Volumus autem, prout est consonum rationi, ad scandala evitanda, quod 
solutio huiusmodi fructuum, reddituum et proventuum fiat in duobus terminis congruis collectorum 
ipsorum arbitrio statuendis, quibus id exnunc duximus committendum, eorum super hoc 
conscientias onerando, sic equidem quod, ubi collectores prefati taxationem decimalem fructuum, 
reddituum et proventuum huiusmodi primi anni pro camera nostra habere maluerint, obtinentes 
ipsa beneficia dictorum fructuum, reddituum et proventuum residuum habituri de eisdem fructibus, 
redditibus et proventibus, quos eo casu iidem obtinentes in totum colligent, eandem taxationem 
collectoribus prefatis solvant in ipsis duobus terminis, ut promittitur, statuendis et sufficientem 
cautionem pressent de solutione huiusmodi collectoribus memoratis. Ubi vero collectores ipsi 
taxationem profatam obtinentibus beneficia ipsa relinquere et habere residuum fructuum, 
reddituum et proventuum ipsorum elegerint, tunc iidem collectores de ipsis fructibus, redditibus 
et proventibus, quos in totum colligent, eo casu solvent obtinentibus dicta beneficia taxationem 
eandem in duobus terminis similiter statuendis. Sed nec pretextu defectus solutionum huius
modi volumus, ut ad calices, cruces, vasa sacra, libros vel vestes ac bona mobilia divino usui 
dedicata manus aliquatenus extendatur. Quocirca venerabilitatem vestram rogamus, monemus 
et exhortamur attentius per apostolica vobis scripta districte precipiendo, mandantes ac vobis 
et vestrum cuilibet in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus huiusmodi nostris et 
ecclesie prodicte necessitatibus devoto compatientes affectu collectores prodictos et subcollectores 
deputandos ab eis et ipsorum quemlibet huiusmodi fructus, redditus et proventus primi anni 
predicti per idem triennium inclusive in forma proscripta colligere, exigere et recipere absque 
alicuius difficultatis obstaculo nostro et ecclesie prodicte nomine libere permittatis, et illos, prout 
in vobis fuerit, integre assignetis eisdem. Nos enim collectoribus antedictis et cuilibet eorum 
in singulis vestris civitatibus et diocesibus petendi, colligendi, exigendi et recipiendi nostro et 

ecclesie predicte nomine prefatos fructus, redditus et proventus, et mutandi subcollectores eosdem 
ac eis alios subrogandi, quotiens eis expedire videbitur, necnon contradicentes quoslibet et 
rebelles, quicumque et cuiuscumque conditionis, preeminentie, dignitatis, ordinis aut status existant, 
per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, non obstantibus, si vobis aut 
quibusvis aliis aut vestris ordinibus generaliter vel specialiter, communiter vel divisim, a sede 
prefata indultum existât, quod excommunicari, suspendi vel interdici non possitis per literas 
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi ac 
propriis ordinum, locorum et personarum vestrarum nominibus mentionem, et quibuslibet privilegiis, 
indulgentiis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, 
quibuscumque dignitatibus, ordinibus, personis et locis sub quacumque forma vel conceptione 
verborum a dicta sede concessis, per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta 
effectus eorum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus 
de verbo ad verbum mentionem in nostris litteris fieri oporteat specialem, plenam et liberam 
concedimus per easdem nostras litteras potestatem, Nulli [ergo omnino hominum liceat, hanc 
paginam] nostre deputationis, voluntatis et declarationis [infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum]. Datum Avinione VI. Idus 
Decembris, [pontificatus nostri] anno primo.

!) Thetonicorum. Orig.

Nach dem Register 63 BI. 382 Nr. 205 (la), ergänzt aus Nr. 158 und 159, im Vatikanischen Archive zu Rom. 

Vergl. G. Schmidt, Päbstliche Urkunden und Regesten I S. 88 Nr. 7.

3034.

1316 Dezember 8 Avignon.

Papst Johann XXII. beauftragt den Bischof von Camin und speziell Mag. Ademar Targa, 
Pfarrer zu Rochetaillće, und die Kleriker der Diözesen Rodez und Cahors, Manfred de Montiliis und 
Jakob de Rota, mit Einsammlung der fälligen Annaten-Gelder.

[lohannes episcopus servus servorum dei] venerabili fratri . . episcopo Caminensi et 
dilectis filiis magistris Ademario Targe, rectori ecclesie de Roccatalhada, et Manfrede de Montiliis 
ac lacobo de Rota, clericis Ruthenensis et Caturcensis dio césium, utriusque iuris peritis, [salutem 
et apostolicam benedictionem]. Si gratanter advertitis, qualiter Romana mater ecclesia, quam 
divina clementia cunctarum orbis ecclesiarum capud statuit et habere voluit principatum, gerens 
ad filios materne compassionis affectum illorum afficiatur augustiis et communicet indefessa 
pressuris ac in necessitatibus per oportune subventionis remedium laxet manum, modos exquirendo 
sollicite, quibus eis grate quietis et pacis comoda sumministret, non equidem personis 
ecclesiasticis molestum accedet, quin potius equanimi devotionis affectu placidum gerent et 
gratum, si ecclesia ipsa per vias et modos decentes et licitos non onerosos ecclesiis nec divino 
cultui derogantes innumera necessitatum suarum onera, que profecto debent propria reputare, 
provide relevet, cum ad illa supportanda non possit utpote in redditibus non habundans per se 
sufficere nec ad questuarios modos velit recursum habere. Sic igitur nostris huiusmodi et 
camere nostre necessitatibus utique grandibus viis et modis predictis providere volentes, fructus,

redditus et proventus primi anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum, cum cui a 
vel sine cura, etiam dignitatum, personatuum et officiorum quorumlibet, ecclesiarum, monasteriorum, 
prioratuum et aliorum locorum ecclesiasticorum tam secularium quam regularium, exemptorum 
et non exemptorum, que in Caminensi diocesi tunc vacabant et que usque ad triennium 
qualitercumque et ubicumque, etiam si apud sedem apostolicam, vacare contingeret, ecclesiis 
tamen, monasteriis, dignitatibus ac beneficiis subscriptis expressim exceptis, percipiendos in 
modum subdistinctum pro nostris et ipsius ecclesie oneribus facilius tolerandis et in eius 
agendorum subsidium de fratrum nostrorum consilio per alias nostras litteras duximus deputandos 
ipsosque per te, fratrem episcopum, ac vos, magistros Ademarium, Manfredum et lacobum, et 
vestrum quemlibet, quos ad hoc collectores tenore presentium deputamus, aut subcollectores, qui 
per vos et vestrum singulos ad huiusmodi collectionis ministerium fuerint constituti, in tua diocesi, 
frater episcope, colligi volumus et per vos eidem camere assignari, non obstantibus quibuscumque 
statutis et consuetudinibus contrariis ecclesiarum, monasteriorum et locorum, in quibus huiusmodi 
beneficia, dignitates, personatus et officia fuerint iuramento, confirmatione dicte sedis seu 
quacumque firmitate alia roborata, aut si fructus, redditus et proventus huiusmodi primi anni 
ex privilegio sedis eiusdem vel alias de iure seu quacumque consuetudine vel statuto alicui 
vel aliquibus debeantur sive si ad fabricam quorumcumque ecclesiarum, monasteriorum seu 
locorum aut constructionem seu reparationem menium civitatum, castrorum aut villarum quorum
libet per quoscumque concessi forent vel etiam deputati seu interim concedi vel deputari 
contingeret, aut si essent in usus alios convertendi. Volumus autem, quod, si idem beneficium 
bis in anno vacare contingeret, non nisi semel fructus, redditus et proventus illius pro ipsa 
duplici vacatione perciperetis, ut videlicet singulis annis ipsius triennii unica fructuum, reddituum 
et proventuum cuiuslibet beneficii sic vacantis essetis perceptione contenti, quodque predicti 
fructus, redditus et proventus iuxta taxationem decime solverentur et reciperentur a vobis, 
scilicet summam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum in decime solutione taxatur, 
exigeretis et perciperetis, totali residuo huiusmodi benefecia obtinentibus remansuro, nisi forte 
vos residuum ipsum pro nobis et camera nostra percipere et habere malletis et eadem beneficia 
obtinentibus ad supportandum ipsorum onera et ad sustentationem habendam summam, pro qua 
beneficia sepedicta taxantur, in decima remanere. Nos enim vos percipiendi utrumlibet 
p red ictorum, scilicet taxationem ipsam vel residuum antedictum, habere volumus optionem, ita 
tamen quod, quicquid elegeritis, beneficiorum ipsorum onera deberent ipsa beneficia obtinentes 
pro ea parte, quam vos eis dimitteretis, totaliter supportare, nisi forte obtinentes ipsi huiusmodi 
beneficia fructus, redditus et proventus omnes vellent vobis dimittere. Quo casu haberetis huius
modi beneficiis quoad curam animarum, si eis imineret, necnon et in divinis officiis et 
sacramentorum ecclesiasticorum ministratione facere per personas ydoneas deserviri ac cetera 
eis incumbentia onera supportari. Ceterum volumus et per dictas nostras litteras duximus 
declarandum, ut deputatio nostra huiusmodi nullatenus extenderetur ad archiépiscopales et 
episcopales ecclesias nec ad abbatias regulares nec ad beneficia illa, quorum fructus, redditus 
et proventus annui valorem sex marcharum argenti non excederent, et que ex permutationis 
causa vacare contingerent, nec etiam ad vicarias seu capellanias ut plurimum a decedentibus 
secundum morem diversarum ecclesiarum institutas ad missas pro ipsis decedentibus celebrandas 
certis constitutis redditibus presbitero inibi celebranti, seu aliis ut diurnis vel nocturnis canonicis 
horis intersint, nec etiam ad cotidianas distributiones quarum cumque ecclesiarum seu anniversaria 
vel obventiones, que ad certum quid deputate noscuntur. Verum quia contingit interdum, ut
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primi fructus, redditus et proventus beneficiorum huiusmodi debentur defuncto vel fabrice aut 
prelato seu ecclesie habenti annalia, declaramus per litteras supradictas, ut pretextu dicte nostre 
deputationis non preiudicaretur in totum eisdem, qui alias primi anni fructus, redditus et 
proventus fuerant percepturi de consuetudine, privilegio vel statuto, quin fructus, redditus et 
proventus huiusmodi primi anni sequentis perciperent, sicut percipere consueverant temporibus 
retroactis. Volumus autem, prout est consonum rationi, ad scandala evitanda, quod solutio 
huiusmodi fructuum, reddituum et proventuum fieret in duobus terminis congruis vestro arbitrio 
statuendis, quibus id extunc duximus committendum, vestras super hoc conscientias onerando, 
sic equidem quod, ubi vos taxationem decimalem fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi 
primi anni pro camera nostra habere malletis, obtinentes ipsa beneficia dictorum fructuum, 
reddituum et proventuum residuum habituri, de eisdem fructibus, redditibus et proventibus, quos 
eo casu iidem obtinentes in totum colligerent, eandem taxationem vobis solverent in ipsis duobus 
terminis, ut promittitur, statuendis et sufficientem cautionem vobis de huiusmodi solutione 
prestarent. Ubi vero vos taxationem prodictam obtinentibus beneficia ipsa relinquere et eligeretis 
habere residuum fructuum, reddituum et proventuum eorumdem, tunc vos de ipsis fructibus, 
redditibus et proventibus, quos in totum colligeretis, eo casu solveretis obtinentibus dicta beneficia 
taxationem eandem in duobus terminis similiter statuendis. Sed nec pretextu defectus solutionum 
huinsmodi volumus, ut ad calices, cruces, vasa sacra, libros vel vestes ac bona mobilia divino 
usui dedicata manus aliquatenus extendatur. Et insuper vos prefatos episcopum necnon 
et dilectos filios electos, abbates, priores, decanos, archidiaconos, prepositos, plebanos, arçhi- 
presbiteros et rectores, capitula quoque, collegia et conventus ceterasque personas ecclesiasticas 
necnon priores ac preceptores seu magistros in litteris eisdem expressos ipsorumque loca 
tenentes per litteras supradictas rogandos, monendos attentius duximus ac etiam exhortandos 
ac vobis et eis per apostolica scripta districte precipiendo, mandantes et in remissionem 
peccaminum iniungentes, ut huiusmodi nostris et prelibate ecclesie necessitatibus devoto 
compatientes affectu collectores super hoc deputandos a nobis et subcollectores, quos per eos 
ad id contingeret deputari et ipsorum quemlibet dictos fructus, redditus et proventus per idem 
triennium inclusive in forma proscripta petere, colligere, exigere et recipere absque alicuius 
difficultatis obstaculo permitteretis libere et illos, prout esset in vobis et eis, dictis collectoribus 
vel eorum alicui aut subcollectoribus memoratis tradere et exhibere curaretis per eos supradicte 
ecclesie camero assignandos. Quocirca discretioni vestro, de qua plenam in domino fiduciam 
obtinemus, per apostolica scripta mandamus, quatenus te, episcope, in tua diocesi vosque dicti 
magistri Ademarie, Manfrede et lacobe seu vestrum alter in diocesi Caminensi prefatos fructus, 
redditus et proventus per vos et subcollectores prodictos vel eorum aliquem diligenter petere 
colligere, exigere et recipere nostro et ecclesie predicte nomine studeatis, vobis nichilominps 
in virtute obedientie et sub excommunicationis pena districtius iniungentes, ne pecuniam fructuum, 
reddituum et proventuum eorumdem distrahatis quomodolibet vel in usus alios convertatis, sed 
illam fideliter eidem camero assignare curetis. Nos enim vobis et vestrum cuilibet petendi, 
colligendi, exigendi et recipiendi nostro et ecclesie profate nomine per vos et subcollectores 
eosdem et singulos eorum fructus, redditus et proventus promissos et subcollectores mutandi 
prodictos et alios subrogandi, quotiens vobis et singulis vestrum expedire viclebitur, necnon 
contradictores quoslibet et rebelles, quicumque et cuiuscumque conditionis, preminentie, dignitatis, 
ordinis aut status existant, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, 
non obstantibus omnibus supradictis seu si electis, abbatibus, prioribus, dpcanis, archidiaconis